



CONPET S.A.

Str. Anul 1848 nr. 1-3, Ploiești, 100559, Prahova, România
Tel: +40 - 244 - 401360; fax: + 40 - 244 - 516451
e-mail: conpet@conpet.ro; web: www.conpet.ro
CIF: RO1350020 ; Cod CAEN 4950; Înregistrată la
Registrul Comerțului Prahova sub nr. J29/6/22.01.1991
Capital social subscris și vărsat 28 569 842,40 lei



CONPET

Nr. înreg.: URG 265/ 04. MAR. 2016

Referință: Clarificări la documentația de atribuire a contractului de execuție lucrări de înlocuire conducta de transport titei Ø 5 9/16" Stație Ghelinta-Rampa Imeci pe tronsonul parau Sohodo-depozit vechi Ghelinta, în lungime de cca. 4.800 m

Ca urmare a clarificărilor solicitate de unele dintre firmele care au preluat documentația de atribuire pentru licitația referită de pe site-ul CONPET, vă comunicăm următoarele:

Intrebarea nr.1:

I. In anuntul de participare la pozitia II se precizeaza ca durata contractului de achizitie este 150 zile de la data predarii amplasamentului. In memoriu tehnic la pagina 31 se precizeaza ca durata de executie a lucrarilor este de 70 de zile pentru montaj conducta + 15 zile demontaj conducta veche. Clarificati care este termenul de executie al lucrarilor.

Raspuns: Termenul de executie este prezentat in Graficul de executie de proiectant si avizat de beneficiar si este de 150 de zile, din care 120 zile montaj conducta noua si 30 zile demontare conducta veche.

Intrebarea nr.2: In antemasuratorile puse la dispozitie prin caietul de sarcini se regasesc norme de deviz republicane asimilate tehnologiei de executie stabilite; nu respecta fidel firul tehnologic. Exemplificam astfel:

GA04B2 Teava de otel.. ..executie mecanizata ... teren greu; Aceasta norma contine resurse ce nu se utilizeaza: bitum, impaslitura, topitor, etc. In realitate teava este preizolata si sudurile se izoleaza cu mansoane.

GB06E 1 Asamblare cu suruburi a flanselor. ... ; Aceasta norma contine resurse ce nu se utilizeaza: suruburi, marsit, etc. In realitate sunt prevazute prezoane, piulite, gamiture prefabricate.

W2H07A1 Profil tip M pentru cablu de 1kv strat protector cu folie PVC; Articolul este utilizat pentru montajul benzii de marcare, resursa ce rezulta din articol fiind folie PVC 3600kg(pt. 4500ml conducta). In realitate banda de marcaj este infima.

Asemanator este norma de deviz GB06A 1.

Aceste exemple deformeaza oglinda tehnologica a unei lucrari de montaj conducte. Daca analizam resursele din listele anexe vom constata ca sunt resurse care nu fac obiectul desenelor de executie.

Confirmati ca, in cazul aparitiei unor astfel de norme de deviz, putem utiliza norme proprii(aceeasi norma, adaptata)? Alternativ puneti-ne la dispozitie normele modificate.

Raspuns: Pentru intocmirea ofertelor financiare vor fi respectate cantitatile si articolele de deviz din antemasuratori, putandu-se opera majorari/diminuari din anumite resurse, in functie de tehnologiile si dotarile tehnice, cu conditia respectarii cantitatilor si calitatii prevazute in proiect.

Va transmitem continutul normelor transmise de proiectantul SNIF PROIECT S.A. Targoviste:



CONPET S.A.

Str. Anul 1848 nr. 1-3, Ploiești, 100559, Prahova, România
Tel: +40 - 244 - 401360; fax: + 40 - 244 - 516451
e-mail: conpet@conpet.ro; web: www.conpet.ro
CIF: RO1350020 ; Cod CAEN 4950; Înregistrată la
Registrul Comerțului Prahova sub nr. J29/6/22.01.1991
Capital social subscris și vărsat 28 569 842,40 lei



CONPET

1. Articolul GA 04B2

Norma: GA04B2 U.M.:HM. TEAVA DE OTEL CU GROS 7-9MM CU EXECUTIE
MECANIZATA A LANSARII DN=150MM TEREN GREU

Cod	Denumire	Consum U.M.
5900164	ELECTROZI SUDURA OTEL S.7240-69 E50.24.13/RG.2.1 D=4,00	9.20000 KG
7308164	CARBURA CALCIU TEHNICA (CARBID) STAS 102-63	2.70000 KG
5904512	OXIGEN TEHNIC GAZOS IMBUTELIAT STAS 2031 CLASA A	0.70000 M.C.
0025041	MONTATOR CONDUCTE CAT.4	3.18600 ORE
0025031	MONTATOR CONDUCTE CAT.3	3.80800 ORE
0025021	MONTATOR CONDUCTE CAT.2	6.66000 ORE
0025011	MONTATOR CONDUCTE CAT.1	4.75500 ORE
0022731	SUDOR ELECTRIC CAT.3	2.72300 ORE
0022751	SUDOR ELECTRIC CAT.5	5.29600 ORE
0022711	SUDOR ELECTRIC CAT.1	5.29600 ORE
0007002	MACARA LANSAT. DE COND. PE TRAC.CU SENILE DE SIPES 15TF	3.78000 ORE
0003006	GRUP TERMIC DE SUDURA 28-35KW	9.60000 ORE

Materialul tubular la articolul GA04B2 este cotate in articolul de procurare YC01

2. Articolul GB 06E1

Norma: GB06E1 U.M.:PER 3 ASAMBLAREA CU SURUBURI A FLANSILOR
PTR.PN 10-16-25-40-60 ATM.AVIND D= 150 MM

Cod	Denumire	Consum U.M.
0021841	LACATUS MECANIC INTRETINERE-REPARATII CAT.4	0.35000 ORE
0021811	LACATUS MECANIC INTRETINERE-REPARATII CAT.1	0.35000 ORE

Materialele utilizate pentru articolul GA 06E1 sunt cotate in articole de procurare

1. Yc01- Procurare prezoane 160mm – M30 - 16 buc/ventil X 3 ventile = 48 buc

Valoare = 48 buc xlei/buc. = lei

2. Yc01- Procurare piulite M30 48 prezoane x 2 buc/prezon = 96 buc

Valoare = 56 buc xlei/buc. = lei

3. Yc01- Procurare saibe – M30 - 16 buc/ventil X 2 buc/prezon = 96 buc

Valoare = 48 buc xlei/buc. = lei

4. Yc01- Procurare garnitura spirometalica tip GCI- pentru ventil DN 150 - 3 ventile X 2
buc/ventil = 6 buc

Valoare = 6 buc xlei/buc. = lei

Caracteristicile materialelor prezentate sunt prezentate in Foile de Date specifice fiecarui material.

3. Articolul GB 06A1

Norma: GB06A1 U.M.:PER ASAMBLAREA CU SURUBURI A FLANSILOR
PTR.PN 10-16-25-40-60 ATM.AVIND D= 50 MM

**CONPET S.A.**

Str. Anul 1848 nr. 1-3, Ploiești, 100559, Prahova, România
Tel: +40 - 244 - 401360; fax: + 40 - 244 - 516451
e-mail: conpet@conpet.ro; web: www.conpet.ro
CIF: RO1350020 ; Cod CAEN 4950; Înregistrată la
Registrul Comerțului Prahova sub nr. J29/6/22.01.1991
Capital social subscris și vărsat 28 569 842,40 lei

**CONPET**

Cod	Denumire	Consum U.M.
0021841	LACATUS MECANIC INTRETINERE-REPARATII CAT.4	0.18000 ORE
0021811	LACATUS MECANIC INTRETINERE-REPARATII CAT.1	0.18000 ORE

Materialele utilizate pentru articolul GA 06E1 sunt cotate in articole de procurare

1.Yc01- Procurare prezoane 90mm – M16 - 80 buc

Valoare = 80 buc xlei/buc. = lei

2.Yc01- Procurare piulite M16 80 prezoane x 2 buc/prezon = 160 buc

Valoare = 56 buc xlei/buc. = lei

3.Yc01- Procurare saibe – M16 - 80 buc X 2 buc/prezon = 160 buc

Valoare = 48 buc xlei/buc. = lei

4.Yc01- Procurare garnitura spirometalica tip GCI- pentru flanse DN 50- = 16 buc

Valoare = 6 buc xlei/buc. = lei

Caracteristicile materialelor prezentate sunt prezentate in Foile de Date specifice fiecarui material.

4.Articolul W2H07A1

Norma: W2H07A1 U.M.:M PROFIL TIP M PENTRU 1 CABLU DE 1KV STRAT
PROTECTOR CU FOLII DIN PVC

Cod	Denumire	Consum U.M.	Pret	Valoare
0020211	ELECTRICIAN CABLURI SUBTERANE CAT.1	0.04399	ORE	

La art. W2H07A1 va fi inclusa procurare folie din polietilena.

YC01- procurare folie din polietilena, galbena,

Cu dimensiunea de: l=150mm; gr. = 0,15mm

Se livreaza role de 150mm x 400ml

Valoare = 12 role x ...lei/rola =Lei

Menționăm că oferta dumneavoastră va fi elaborată ținând cont de indicațiile precizate mai sus și că restul cerințelor din documentația de atribuire rămân neschimbate.

Vă mulțumim.

DIRECTOR DEPARTAMENT MANAGEMENTUL
INVESTITIILOR SI ACHIZITIILOR

Ing. Radu ALBU

ȘEF SERVICIU ACHIZIȚII

Jr. Agripina Tîrcavu



Serviciu Achiziții,
Exp. A.P. Claudia Braslasu